res est ut illustribus Praede- garder de paraître, en usant de

cess«)rum Nostrorum vestigiis plus longs délais, manquer au

inhgerentes supromu illa aucto- devoir de Notre redoutable

ritate utamur, qua cum solvere, charge. C'est-à-dire que les choses

tum etiam ligare Nobis divini- en sont venues au point où, mar-
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tus datum est ; ut nimirum chant sur les traces de Nos illus-

debifca in soutes adjiibeatur très prédécesseurs, Nous devons

severitas, eaque salutari ceteris avoir recours à cette autorité

exemplo sit. suprême en vertu de laquelle il

Nous a été donné d'en haut et de

délier et de lier
; en sorte qu'elle

s'exerce envers les coupables, et

qu'elle soit salutaire aux autres.

Itaque, post Divin! Spiritus C'est pourquoi, les lumières de

lumen privatis publicisque pre- l'Esprit Saint invoquées dans des

cibus imploratum, post adhibi- prières privées et publiques, après

tum selectae W. FF. NN. S. avoir pris l'avis d'une congréga-

H. E. Cardlnalium Congrega- tion spéciale, composée d'un

tionis consilium, Auctoritate choix de nos vénérables frères,

Omuipotentis Dei et SS. Apos- les Cirdinauxde la Sainte Eglise

tolorum Pétri et Pauli ac Nostra Romaine, de l'autorité de Dieu

denuo declaramus, eos onines, Tout-Puissant et des Saints Apô-

qui nefariam in praedictis Pon- très Pierre et Paul et delà Nôtre,

tificiae Nostras Ditiouis Provin- Nous déclarons de nouveau que

ciis rebellionem et earum usur- tous ceux qui ont pris part à la

pationem, occupationem, inva- coufiable révolte qui a eu lieu

sionem, et alia huiusmodi, de dans les dites provinces de Nos

quibus in memoratis Nostris Etats Pontifie lUX, ou qui ont

Allocutionibus die XX luuii et contribué à l'usurpation, occupa-

XXVI Septembris superioris tion, invasion de ces mêmes

anni conquesti sumus, vel eorum Provinces, ou qui se sont rendus

aliqua perpetrarunt, itemque coupables de quelques-uns des

ipsorum mandantes, fautores, attentats dont Nous nous sommes

adiutores, consiliarios, adhae- pi lints dans nos susdites Allocu-

rentes, vel alios quoscumque tions du 20 Juin et du 26 Sep-

praedictarum rerum exequutio- tembre de l'année dernière, et de

nem quolibet prsetextu et quovis plus leurs commettants, leurs

modo procurantes, vel per se fauteurs, leurs aides, leurs con-

ipsos exequentes, Maiorem Ex- seillers, leurs adhérents, ou tout

communicationem, aliasque cen- autre contribuant, sous quelque

suras ac pœnas ecclesiasticas a prétexte ou de quelque manière

SS. Canonibus, Apostolicis que ce soit, directement ou indi-

Constitutionibus, et Generalium rectement. à l'exécution des dits

10
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C< ncilioruin, Tridentini prae- crimes, ont encouru l'Excommu-

sertim (Sess. XXII. Cap. XI nication Majeure, et les autres

de reform) Decretis inflictas censures et peines ecclésiastiques

infurrisse ; et si opus est, de infligées par les Saints Canons,

novo Excomniunicamus, et les constitutions apostoliques, les

Anatlumatizamus, item decla- décrets des conciles généraux, et

rantes, ipi^os omnium et quorum- notamment par ceux du concile

cumque privilegiorum, gratia- de Trente, et si besoin est, Nous

rum, et indultorum isibi a les excommunions et Nous les

Nobis, seu Romanis Pontifici- anatbématisons de nouveau, dé-

bus Praedecessoribus Nostris, durant en même temps qu'ils ont

quomodolibet concessorum amis- encouru la perte de tous privilèges,

sionis pœnas eo ipso pariter faveurs, et Induits qui leur

incurrisse ; nec a censurishuius- auraient été accordés par Nous,

modi a quoquam, nisi a Nobis, ou par les Pontifes Romains Nos

seu lîomano Pontifice pro tem- Prédécesseurs ; et qu'ils ne peu-

pore existente (praeterquani in vent être absous et déliés de ces

mortis articulo, et tune cum censures que par Nous ou par

reiiicidontia in easdem censuras quelqu'un de nos Successeurs

eo ip.>^o quo oonvaluerint) absol- dans le Pontificat (excepté néan-

vi ac liberari pos?e ; ac insuper moins à l'article de la mort, et

inbabiles et iiicapaces esse qui même en cas de convalescence

absoiutionis beueficium couse- ils retomberont sous les censu-

quautur, donec omnia quomodo- res) ; et de plus Nous les décla-

libet attentata publiée letracta- rons incapables et inhabiles à

verint, revocaverint, cassavc- recevoir le bienfait de l'absolu-

rint, tt abolcverint ac omnia tion, jusqu'à ce qu'ils aient publi-

in pri.stinum statum plenosio et quement retracté, révoqué, cassé

cum efFecta redintegraverint, et annulé tout ce qu'ils ont osé

vel alias debitani et condignam attenter et commettre, et qu'ils

Eccle^iae, ac Nobis, et huic aient pleinement et effectivement

Sanciae Sedi satisfactionem in rétabli toutes choses dans leur

pra3ujissis praîstiterint. Idcirco premier état, on que d'ailleurs

illos nmnes, etiam specialissima ils aient, au préalable, accordé

montione dignos, ncc non illo une satisfaction juste et conveua-

rua» successores in officiis a ble à l'Eglise, et à Nous, et à ce

reiractatione, revocatione, cas- St. Siège ; c"o.H pourquoi nous

s tiiHie et abolitione omnium ut statuons et Nous déclarons par la
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supra attentatorum per se ipsos teneur des présentes, que non

facienda, vel alias débita et seulement les coupables dignes

condigna Ecclesise, ac Nobis, d'une mention toute spéciale,

et dictas S. Sedi satisfactione mais encore leurs successeurs aux

realiter et cum effectu in eisdem places qu'ils occupent, ne pour-

prasmissis exhibenda, praesen- rontjamais, en vertu des présentes

tiam Litterarum, seu alio quo- ni sous quelque prétexte que ce

cumque prastextu, minime libe- soit, se croire exempts et dispen-

ros et exemptos, sed semper ad ses de retracter, révoquer, casser

haec obligatos fore et esse, ut et annuler tout ce qu'ils ont

absolutionis boneficiura obti- attenté et commis, d'offrir au

nere valeant, earumdem tenore préalable et comme il convient,

praesentium decernimus et pari- une satisfaction réelle et effective,

ter declaramus. à l'Eglise, au St, Siège et à

Nous ; Nous voulons au contraire

qu'ils soient toujours astreints à

remplir ces mêmes obligations

pour pouvoir obtenir le bienfait

de l'absolution.

Dum autem banc muneris Mais forcé comme Nous le

Nostri partem, tristi Nos ur- sommes, par une triste nécessité,

gente necessitate, mœrentes im- de remplir, bien qu'avec amer-

plemuSj minime obliviscimur, tume, c tte portion de Notre

Nosmetipsos lUius bic in terris charge, Nous n'oublierons pas que

vicariam operam agere, qui non Nous agissons sur cette terre

vult mortem peccatoris, sed ut comme le Vicaire de celui qui ne

convtrtatur et vivat, quique in vent lyas la mort du pécheur,

mundum venit quœrere, et soi- mais qu'il se convertisse et qu'il

vum facere quod perierat. vive, et qui est venu au monde

Quapropter in Immilitate cordis chercher et sauver ce qui avait

Nostri ferventissimis precibus péri. C'e-t pourquoi dans la

ipsius misericordiam sine inter- profonde humiliation de Notre

missione imploramus et exposci- cœur, par de ferventes prières,

mus, ut oos omnes, in quos Nous implorons et Nous conjurons

cclesiastiearum pœnarum sève- sans cesse sa miséricorde, afin que

ritatem adhibere coacti sumus, tous ceux contre lesquels Nous

divinae suœ gratiae lumine pro- avons été forcés d'employer la

pitius illustret, atque omnipo- sévérité des peines ecclésiastiques,
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tenti sua virtute de perditio- il les éclaire dans sa bonté, des